１０月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和３年１０月２２日 １３：３０開会

場所：中津市役所４階研修室

出席者：粟田教育長、中島委員、自覚委員、横松委員、本田委員

    黒永教育次長、奥久教育総務課長、岩久学校教育課長、岩丸社会教育課長、

末吉体育・給食課長、野畑小幡記念図書館長、山本生涯学習推進室長、

高崎歴史博物館長、吉川社会教育課主幹、木村教育総務課主幹

○１０月教育委員会報告

 粟田教育長から、１０月時における教育委員会事務局の動き等報告。

○木村記念美術館・村上医家史料館・大江医家史料館・耶馬渓風物館の「文化の日」無料開放につ

いて

 岩丸社会教育課長から、「文化の日」の無料開放の内容について説明。

 特に意見等はなかった。

○三津同盟の締結について

 高崎歴史博物館長から、岡山県の津山市と島根県津和野町と締結する「蘭学・洋学 三津同盟」

について報告。

 ・三津同盟以外で、教育委員会が他の自治体と行っているのはあるのか。

  →初めてとなります。

 ・音読みでわざわざ「シン」と読むのは、どういう意味が込められているのか。

  →津山市側からこの読みで行きたいという提案になっております。

 その他意見等はなかった。

○その他

奥久教育総務課長から、１０月２日の夜に発生した南部小学校の玄関付近での火災について

説明。

岩久学校教育課長から、令和５年度からの導入を目指している中津市立中学校標準服の展示会

を１０月３０日から１１月７日までに期間で開催することを報告。

 ・小学校５年生から中学校３年生までの児童生徒及びその保護者の投票の時期はいつになるのか。

  →保護者の方については、この展示を開示した１０月３０日から１１月８日あたりを一つの基

準として考えております。小中学校の児童生徒については、学校で１人１台タブレットを使

って一斉に投票してもらうように考えております。

 ・保護者宛てにもプリントが届くようなイメージになるのか。

  →各学校からメール等を使ってのお知らせ、またプリント等も必要に応じて使用していく予定

にしております。ＱＲコードやＵＲＬといったものも有効に活用しながら投票のほうを行っ

ていきたいと思っております。会場に来られない方もおられると思いますので、ホームペー

ジ等でこの制服そのものを見られるような形にしているところです。

【裏面につづく】

  吉川社会教育課主幹から、１１月２０日から年を越して１月１０日までという期間で開催の企

画展「生誕１１０年記念糸園和三郎展」について説明。

  高崎歴史博物館から、全国放送で紹介されたの企画展「ひたすら古墳を愛でる展」について説

明。また、１０月３１日に開催予定である開館２周年記念の神楽について説明。

  末吉体育・給食課長から、１１月２８日に開催予定の第３７回諭吉の里「なかつ」ハーフマラ

ソン・ウォーキング大会について説明。

１４：１０ 閉会